Document BX 3701
Section MBL2
V.E.

MONUMENTA HISTORICA SOCIETATIS JESU
A PATRIBUS EJUSDEM SOCIETATIS EDITA

LAINII MONUMENTA

DEG

LAINII MONUMENTA

EPISTOLAE ET ACTA

PATRIS JACOBI LAINII

SECUNDI PRAEPOSITI GENERALIS

SOCIETATIS JESU

EX AUTOGRAPHIS, ORIGINALIBUS, VEL REGESTIS

POTISSIMUM DEPROMPTA

A PATRIBUS EJUSDEM SOCIETATIS

EDITA

TOMUS QUINTUS

1560-1561

MATRITI

TYPIS GABRIELIS LOPEZ DEL HORNO

via S. Bernardi, 92

1915

APPROBATIONES HUJUS OPERIS

NIHIL OBSTAT
P. FRIDERICUS CERVÓS, S. J.
Cens. eccles.

IMPRIMI POTEST
P. JOSEPHUS M. VALERA, S. J.
Praep. prov. toletan.

IMPRIMATUR
☩ JOSEPHUS MARIA
Episc. matriten. compluten.

P R A E F A T I O

Quintum *Lainii Monumentorum* volumen, quod lectori benevolo modo exhibemus, eas continet epistolas, quae a mense Martii 1560 ad Julium usque 1561 sunt datae. Omnes autem, non secus atque in superioribus seriei hujus voluminibus, duplicitis sunt generis: a Lainio aliae, aliae ad Lainium scriptae. Et Lainii quidem nulla est autographa; aliorum vero, Societatis praesertim alumnorum, multae: reliquae sunt archetypae.

Age vero: de fontibus, e quibus haec monumenta de prompsimus, deque methodo in eis adornandis adhibita, nihil speciale notatu dignum arbitramur, quod in aliis jam praefationibus non praemonuerimus. Illud tantummodo semel animadvertisendum censemus, ne in pluribus ejusdem generis monumentis eadem repetere debeamus: quod scilicet, in aliquibus, Cogordani ex. gr. et Joannis de Victoria epistolis, quae ob multitudinem mendorum, annotationes quamplurimas postularent, errata plura ut jacent, absque ulla emendatione aut notatione reliquimus, propterea quod tam clara sint quae in illis deprehenduntur errata, ut laborem nostrum supplere lector per se ipsum facile possit. Omnia nihilominus quae, sive ad pleniorum monumentorum notitiam, sive ad clariorem eorumdem intelligentiam, nobis necessaria sunt visa, suis quaeque locis, pro more nostro annotare curavimus. Cum tamen ex utroque epistolarum genere, quod diximus, totius Societatis conspectus appareat (in his enim collegiorum, domorum, provinciarum status depingitur, in illis autem universae Societatis progressus conspicitur), juvabit profecto nonnulla in

antecessum praemittere, tum ad totius Societatis corpus, tum ad singulas provincias pertinentia, quo melius naturam monumentorum atque praestantiam lector jam inde ab initio perspicere valeat.

I.—DE SOCIETATE UNIVERSA

Et de rebus Societatis generatim hoc tempore actis, a Martio videlicet 1560 usque ad Julium 1561, brevius et clarius quidquam vix dici potest quam quod Polancus ex commissione non semel scripsit. «Y uan en mucho aumento las cosas de nuestra Compañía, aquí [en Roma] y en todas partes» (1364)^a. «Generalmente hablando, uan mucho bien las cosas de nuestra Compañía, a gloria de Dios N. S.» (1365). «Y es cosa de admiración, quanto se ha asentado en los ánimos de los hombres que entienden las cosas, así en Francia, como en Alemagna y Flandes y aun en Italia, que por medio de nuestra mínima Compañía Dios N. S. ha de socorrer a su yglesia. Y así se dan tanta priesa a demandarla de unas partes y otras, que si tuuiéssemos algunos millares de gente hecha, dentro de pocos meses no creo nos sobraría ninguno» (1414).

Haec et similia Polancus saepe, ut diximus, hoc tempore, de rebus Societatis generatim scribens. Quae quidem satis, opinamur, ostendunt, quos illa progressus faceret, quos fructus in ecclesia Dei e suis ministeriis perciperet.

Hinc sine dubio protecta singularis illa Pii IV benevolentia et aestimatio, qua Lainium speciatim, sed universam quoque Societatem amplectebatur. Quae, licet multis signis panderetur, illo vel maxime commendabatur, quod in rebus magni momenti ad ecclesiae bonum spectantibus, et nostratum consilium exquireret, et eorum opera uteretur (1354, 1372, 1377^{bis}, 1394, 1525, 1526, 1534).

Quae cum ita essent, si bonorum nempe catholicorum, cōmunitatum, principum, episcoporum, cardinalium, quin etiam

^a Numeri, unciniis clausi, epistolarum allegatarum numeros indicant.

summi pontificis tanta erat de Societate existimatio, ut sociorum collegia ac ministeria, et summopere laudarent et enixe flagitarent (1336, 1341, 1367, 1371, 1373, 1384, 1387, 1394, 1401, 1414, 1415, 1426, 1430, 1433, 1456, 1460, 1465, 1491^{bis} etc.), nihil mirum si e contrario, pravorum hominum, praecipue haereticorum, odium atque invidia in eos exardesceret, eorumque ministeriis et collegiorum fundationibus vehementer resisterent (1356, 1362, 1375, 1382, 1390, 1412^{bis}, 1472 etc.). Verum proindebat procul dubio minimae huic Societati Jesu benignissimus e coelo Deus, eamque coelesti sua gratia recreabat, quam ipsius moderatores in terris omni cura ac diligentia, majus Dei obsequium semper intuentes, regere ac gubernare studebant. Testantur id p[ro]p[ter]e caeteris Mercurianus et Turrianus, inter clarissimos Societatis moderatores recensendi, Lusitaniae et Inferioris Germaniae praepositi provinciales, quorum plures atque pulcherrimae epistolae, omni commendatione dignissimae, hoc volumine continentur.

Sed Lainius praesertim, universae Societatis Romae tenens gubernacula, praeter consuetas ad populum in templo nostro conciones, non solum precibus et corporis afflictationibus, quas data occasione sociis injungebat, bonum Societatis et ecclesiae utilitatem promovebat (1360, 1509, 1512, 1514, 1516), verum etiam hunc in finem domorum ac provinciarum praefectis, plura de religiosa disciplina, de consuetudinibus inductis vel inducendis, de negotiis, de singulis sodalibus quaerentibus, accurate respondebat (1334, 1338, 1345, 1356, 1361, 1377, 1374^{bis}, 1407, 1412, 1416, 1425, 1428, 1435, 1445, 1448, 1450, 1454, 1455 etc.), tum ipse sua sponte instructiones ad ordinem stabiliendum et conservandum conficiebat (1332, 1342, 1356, 1359, 1385, 1389^{bis}, 1427, 1473 etc.), regulas officiorum concinnabat (1334, 1342, 1383, 1494); si quid autem usquam a spiritu Societatis alienum irrepsisse deprehenderet, illico enascenti malo diligenter occurrens, subjectos sibi moderatores de eo admonere, illudque emendare atque evellere festinabat (1345, 1356, 1374^{bis}, 1506, 1507).

Huc pertinet celebris illa in historia Societatis quaestio, an

nimirum standum esset necne, Pauli IV vita jam functi paecepto, quo praepositum generalem, contra id quod in constitutionibus plane erat expressum, unoquoque triennio eligendum paeceperat. Cum enim anno 1561 triennium jam post electionem Lainius expleret, novaque proinde, vi illius paecepti, praepositi generalis urgeret electio, locus sane dubitationi dabatur, utrum verbali Pauli paecepto, an potius constitutionibus a sede apostolica scripto approbatis Societas teneretur. Quam igitur humiliter atque prudenter Lainius in his adjunctis se gesserit, quidve ad omnes Societatis quatuor votorum professos scripserit, ex aureo documento intelligetur, quod in praesenti volumine (1410) reperitur. Atque haec de statu Societatis generatim dicta sint satis.

II.—DE SINGULIS EUROPAE PROVINCIIS

ITALIA.—De singulis jam Europae regionibus, in quibus alumni Societatis versabantur, nonnihil dicturis, primo se offert Italia, in qua nova hoc anno 1560 provincia Etruriae est instituta, ejusque cura Petro de Ribadeneira demandata (1438, 1439, 1499). Praeter id autem, pauca nobis hujus voluminis monumenta tradunt (1380, 1404, 1406, 1443, 1483), de collegiis in hac regione jam pridem existentibus. Illud tamen notatu dignum nobis videtur, magnum scilicet Societatis Romae incrementum, quod ex sodalium numero pene incredibili conjicere licet (1463, 1489 etc.); quum praesertim pro illorum sustentatione stabiles proventus adhuc haberentur nulli (1332, 1337, 1381, 1392, 1393, 1400, 1409, 1436, 1517, 1455, 1462). Nova expetunt collegia comensis episcopus (1384, 1485), communitas spoletina (1460, 1461), et veliterna (1488), fitque initium, singulari civium gratulatione, jam diu expetito maceratensi (1497, 1504, 1508, 1530). Contra vero, pelluntur Ponte sodales, impio grisonum decreto, qua de re plura in epistolis reperientur (1447, 1448, 1449, 1453, 1457, 1465, 1467, 1468, 1474, 1475, 1477, 1478, 1485, 1487, 1499, 1500).

SABAUDIA.—Italiae finitima Sabaudiae regio, quam magno Dei beneficio catholicus princeps Emmanuel Philibertus strenue

regebat, anno etiam 1561 collegium est consecuta; quod quidem eximiae ipsius principis pietati et liberalitati referre debet acceptum. Cum enim haeretici per eam regionem audacter vagarentur, Philibertus princeps non solum eos bello coercere (1389, 1430, 1471, 1484, 1490) verum etiam Societatis collegia eis opponere decreverat (1379^{bis}, 1405, 1416^{bis}, 1471), licet unum tantummodo obtinuerit hoc anno, Montis Regalis (1459, 1463, 1475, 1490, 1505).

GERMANIA SUPERIOR.—In superioris Germaniae partibus, catholici principes, ecclesiarum praesules, et imperii electores, ita se gerebant, ut de collegiis Societatis erigendis decertare videbantur. «En Alemagna, ait Polancus (1414), quasi todos los principes cathólicos hazen instantia por hauer collegios.» Et re quidem vera, Ferdinandus I, imperator, praeter viennense et pragensis, quae multo antea ipse fundaverat, tertium Oeniponte instituere cogitabat (1336, 1371, 1414). Albertus V, Bavariae dux, ingolstadiensis et monacensis conditor, quantum eis delectaretur ex ipsius ad Lainium litteris (1373) potest intelligi. His adde tirnaviense, summis archiepiscopi strigoniensis precibus anno 1560 coeptum (1351, 1383, 1399, 1401, 1414, 1429, 1506, 1521); praecipue vero treverense, diu etiam ab archiepiscopo et principe electore treverensi flagitatum; quod magno concursu plausuque inchoatum, magnam etiam expectationem excitavit (1376, 1390, 1440, 1472, 1494). Praeter haec, numero sex, collegia jam constituta, expetita sunt hoc tempore quoque culmense et wratislavense (1383), dilingense (1414); plocense (1433), moguntinum (1458, 1467, 1472), osnaburgense (1491^{bis}). Porro illud hoc loco notatum volumus: dum enim haec monumenta, quae edimus, de collegiorum Societatis foundationibus agunt, plura etiam, sive ad populi christiani in Germania mores, sive ad miserum catholicae in ea religionis statum pertinentia tradunt, scitu certe nec injuncta nec inutilia (1334, 1353, 1371, 1374, 1390, 1429, 1433, 1440, 1472, 1491^{bis}).

GERMANIA INFERIOR, quae rhenana provincia erat Societatis, tria solummodo habebat sodalium domicilia; coloniense videlicet, lovaniense et tornacense. Et de coloniensi quidem haud satis sibi

cohaerere videntur quae Leonardus Kesselius, collegii rector, et quae Mercurianus provincialis nobis tradiderunt. Dum enim Kesselius Lainio 7 Maji scribens «*Fratres omnes, aiebat, ita se gerunt, vt non possemus eos nisi commendare a maximo vsque ad minimum. In obedientia prompti sunt. Quilibet in suo officio alacris et in studiis diligens est.*» etc. (1349); Pater Mercurianus minime rerum statum in eo collegio probabat. Ecce enim quae paulo post, 7 Junii, ad eundem Lainium scribebat. «*Mi sono fermato qua più giorni per aggiutare il P. Leonardo a disporre vn poco questa fameglia, la quale per insin' adesso sta pocco in ordine, secondo il modo di viuere de la Compagnia, et così molti si trouano pocco contenti nel spirito. Li officii sonno stati incerti et sanza regole*» etc. (1362). Praeter haec, gravis quoque molestia colonensi gymnasio accidit, tum ex ipsius civitatis senatu, tum ex publica universitate, quae turbas non leves contra collegium concitavit (1472, 1491^{bis}).

Simul autem ac colonienses senatus impetus sustinebant, dici vix potest quot et quanta lovaniensibus essent a senatu quoque preferenda. Licet enim plures, neque exiguae auctoritatis patronos Lovanii Societas haberet, numquam tamen a senatu potuit obtinere, ut collegium sibi fas esset aperire. Quin immo, cum de conditionibus jam cum Societate et cum amicis quandoque convenisset, statim ipse per se mutavit, talesque clam adjectit, ut Societatis ministeria et vita ipsa sodalibus impossibilis pene redderetur (1362, 1412^{bis}, 1472, 1511, 1517). Tornaci interea denuo collegii desiderium renascitur (1440, 1447); leodiensis episcopus collegium in sua civitate cogitat (1362, 1414); camera-censis autem enixis precibus sodales sibi concedi postulat (1472, 1491^{bis}).

GALLIA.—Ad Galliae provinciam quod attinet, cui Broëtus adhuc praeerat, pretiosa nobis est in hoc volumine Cogordani epistolarum collectio, quae splendidissimum rebus, et Societatis et regni ipsius, lumen effundit. Hinc cardinalium lotharingii, arminiaci, turnonii atque borbonii summa erga Societatem benevolentia; duorum regum, Francisci II et Caroli IX, necnon utriusque matris Catharinae Mediceae, atque aulicorum omnium,

animus ad fovendam Societatem propensus; illinc parlamenti, publicae universitatis, atque ipsius parisiensis episcopi offensio et pertinacia cernitur; quae tanta fuit tamque diurna, ut non primam, non alteram, non tertiam, verum etiam quartam, quintam, et sextam, septimam denique jussionem regiam pro Societatis admissione constanter repudiaverint. Quae dum Cogordanus vividissimis depingit coloribus, seipsum impigrum, amantissimum atque de Societate optime meritum filium ostendit, qui non egestati, non labori, non invidiae inimicorum, non ullis quae continuo oriebantur difficultatibus parcit, ut admissionem Societatis in Gallia tandem consequeretur.

Huc accedet Gulielmi de Prato, clarissimi ecclesiae claro montanae episcopi, atque inter praecipuos Societatis amicos et benefactores recensendi, praestantissima imago, qui tribus non minus collegiis copiosam dotem assignavit (1434). Lotharingio cardinali, metense (1414, 1421), Turnonio, turnoniense collegium anno 1560 conceditur (1414, 1421, 1441); quibus adde au-relianense, rhomagense, tolosanum, et lugdunense, aliaque bene multa, quorum etiam primordia sunt huic anno adscribenda.

Quamvis vero ad Societatis historiam per se minime pertinere videantur, pertinent certe ad historiam ecclesiae plurima a Cogordano in suis epistolis de statu catholicae religionis tradita, praesertim de haereticorum furore atque arrogantia, deque ipsorum pestifera doctrina, quae in dies magis magisque per totam Galliam diffundebatur (1356^{bis}, 1361^{bis}, 1374^{bis}, 1375, 1413, 1413^{bis}, 1491, 1493, 1497^{bis}, 1498, 1503, 1514, 1527). Quo spectat, et nostratum, Augerii maxime et Pelletarii, in haereticis expugnandis zelus (1377^{bis}, 1434, 1497^{bis}, 1520), et horum in nostrates odium, quod, eo usque devenit, ut et venenum Pelle-tario, clam sit oblatum (1497^{bis}, 1498), et in carcerem tandem ipse conjectus (1520, 1529).

HISPANIA ET LUSITANIA.—Aliter Deus Hispaniae quoque et Lusitaniae provincias hoc tempore affligebat. Perseverabat enim domestica illa, de qua in superiore volumine, rerum ḡerendarum discrepantia; perseverabat item exterorum aliquorum in Societa-

tem offendio. Et discrepantia, quam diximus, eo magis lugenda videbatur, quod inter clarissimos intercederet Patres, Borgiam, Araozium, Bustamantium, Antonium de Corduba, Joannem Suarezium, in Hispania (1335, 1395, 1400, 1417, 1432), Michaëlem Turrianum, Consalvium de Camara, Emmanuelem Godinum, in Lusitania (1335, 1337, 1386, 1388). Quod quum jam antea Lainio innotuisset, ut in superiori volumine relatum vidimus, quumque majora ex eo mala jure timeri possent, Natalis Roma, hoc anno 1561, visitator in Hispaniam et Lusitaniam mittitur (1427, 1454, 1480, 1481, 1493, 1524). De felici autem visitationis exitu in subsequenti volumine dicetur.

Exterorum offendioni ansam praebuit, hinc rumor de pecuniis a nostratisbus ex Hispaniae regno clam subductis (1400^{bis}, 1417); hinc aliquorum de integritate doctrinae suspicio, a quo tempore Borgiae scripta in indicem a sacrae fidei quaesitoribus sunt inclusa, atque ex hispanica ditione ipse aufugit (1392, 1400^{bis}, 1409, 1417, 1423, 1471).

Attamen singulari Dei providentia effectum est id, ut inter tot quibus Societas jactabatur fluctibus, et praeclara sodales virtutum exempla ederent (1335, 1340, 1348, 1398, 1417^{bis}), et eorum collegia et ministeria avide ab externis quaererentur (1338, 1387, 1407, 1425, 1444, 1464, 1466, 1524). Huc spectat P. Consalvii de Camara praceptoris regii in Lusitania munus, quod ei, regina enixe flagitante, fuerat impositum, et ab ipso cum laude et maximo fructu gerebatur (1337, 1377^{bis}, 1422, 1425, 1435, 1480, 1493, 1496).

Atque haec sunt, si non omnia, at certe praecipua, quae de rebus in quinto *Lainii Monumentorum* volumine contentis, lectorum praemonendum judicavimus.

RECENSIO CODICUM

EX QUIBUS MONUMENTA IN HOC VOLUMINE EDITA DEPROMUNTUR

CODICES JAM PRIDEM A NOBIS ADHIBITI ET DESCRIPTI

Ex prima serie *Monumentorum S. Ignatii.*

Codex 2.— <i>Rom. I.</i> Descriptus est in vol. I.	pag. 32
Codex 30.— <i>Epist. Lainez</i>	ibid. pag. 43
Codex 36.— <i>Epist. cardin.</i>	ibid. pag. 45
Codex 38.— <i>Epist. princip.</i>	ibid. pag. 46
Codex 39.— <i>Epist. conuuunit.</i>	ibid. pag. 46
Codex 52.— <i>Codex Belero.</i>	ibid. pag. 52
Codex 60.— <i>Cod. Matrit. I.</i>	ibid. pag. 56

Ex *Epist. P. Hieronymi Nadal.*

Codex 28.— <i>Hispan. Epist.</i> Descriptus in vol. I.	pag. LXII
Codex 30.— <i>Epist. Gall. 1557-1561.</i>	ibid. pag. LXIII
Codex 33.— <i>Epist. Hispan. 1559-1564.</i>	ibid. pag. LXIII
Codex 35.— <i>Epist. Polanci, Lainez et Borgiae</i> in vol. II..	pag. XVIII